CAPUT XIX.

Cujus sit loqui, de quibus, et coràm quibus.

Loquere, major natu, decet enim te primum verbum diligentij scientiam. *Eccli.* 32, 4. — In sensu sit tibi cogitatus Dei, et omnis enarratio tua in præceptis Altissimi. *Eccli.* 9, 23. — Tu autem loquere quæ decent sanam doctrinam, verbum sanum irreprehensibile, ut is, qui ex adverso est, vereatur nihil habens malum dicere de nobis. *Tit.* 2, 1, 8. — Sicut vitta coccinea labia tuâ, et eloquium tuum dulce. *Cant.* 4, 3. — Cum viro irreligioso tracta de sanctitate, et cum injusto de justitiâ, et cum muliere de eâ quæ æmulatur; cum timido de bello, cum negotiatore de traiectione, cum emptore de venditione, cum viro livido de gratiis agendis, cum impio de pietate, cum inhonesto de honestate,

cum operario agrario de omni opere, tum operario annuali de consummatione anni, cum servo pigro de multâ operatione: non attendas his in omni consilio. *Eccli.* 37, 12, 13, 14. — Qui despicit amicum suum, indigens corde est; vir autem prudens tacebit. *Prov.* 11, 12. — In auribus insipientium ne loquaris, quia despicient doctrinam eloquii tui. *Prov.* 23, 9. — In medio insensatorum serva verbum tempori; in medio autem cogitantium assiduus esto. *Eccli.* 27, 13. — Ubi auditus non est, non effundas sermonem; et impertunè noli extolli in sapientiâ tuâ. *Eccli.* 32, 6. — Si est tibi intellectus, responde proximo; sin autem, sit manus tua super os tuum, ne capiaris in verbo indisziplinato, et confundaris. *Eccli.* 5, 14.

CAPUT XX.

Loquendum prudenter, suaviter, parcè, suo tempore et loco.

Sermo vester semper in gratiâ sale sit conditus, ut sciatis quomodò oporteat vos unicuique respondere. *Coloss.* 4, 6. — Mens justi meditabitur obedientiam; os impiorum redundat malis. *Prov.* 15, 28. — Erunt labia tua sicut botri vineæ, et odor oris tui sicut odor malorum. Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad potandum, labisque et dentibus illius ad ruminandum. *Cant.* 7, 8, 9. — Ori tuo facito ostia et seras; aurum tuum et argentum conlla, et verbis tuis facito stateram, et frenos ori tuo rectos; at attende ne fortè labaris linguâ, et cadas in conspectu inimicorum insidiantium tibi, et sit casus tuus insanabilis ad mortem. *Eccli.* 28, 28, 29, 30. — In multiloquio non deerit peccatum; qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est. *Prov.* 10, 19. — Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum. *Jac.* 1, 19. — Ne respondeas stulto juxtâ stultitiam tuam, ne efficiaris ei similis: responde stulto juxtâ stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur. *Prov.* 26, 4, 5. — Est tacens qui invenitur sapiens; et est odibilis qui procax est ad loquendum: est tacens non habens sensum loquelæ; et est tacens sciens tempus apti sermonis. *Eccli.* 20, 5, 6. — Tempus tacendi, et tempus loquendi. *Eccl.* 3, 7. — Homo sapiens tacebit usquè ad tempus; lascivus autem et imprudens non servabunt tempus. *Eccli.* 20, 7. — Ne retineas verbum in tempore salutis; non abseondas sapientiam tuam in decore tuo; in linguâ enim sapientia dignoscitur; et sensus et scientia, et doctrina, in verbo sensati, et firmamentum in operibus justitiæ. *Eccli.* 4, 28, 29. — Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est; et pretiosi spiritus vir eruditus. *Prov.* 17, 27. — Ex ore fatui reprobabitur parabola: non enim dicit eam in tempore suo. *Eccli.* 20, 22. — Stultus si tacuerit, sapiens reputabitur; et si compresserit labia sua, intelligens. *Prov.* 17, 28.

CAPUT XXI.

Effectus et fructus recti linguæ usus.

Qui custodit os suum et linguam suam, custodit ab angustiis animam suam. *Prov.* 21, 23. — Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir, potens etiam freno circumducere totum corpus; si autem equis

frena in ora mittimus ad consentiendum nobis, etiam omne corpus eorum circumferimus. *Jac.* 3, 2, 3. — Lætatur homo in sententiâ oris sui, et sermo opportunus est optimus. *Prov.* 15, 23. — Labium veritatis firmum erit in perpetuum; qui autem testis est repentinus, concinnat linguam mendacii. *Prov.* 12, 19. — Sapiens in verbis producet seipsum, et homo prudens placebit magnatis. *Eccli.* 29, 29. — Qui diligit cordis munditiâ, propter gratiam labiorum suorum, habebit amicum regem. *Prov.* 22, 11. — Labia deosculabitur qui recta verba respondet. *Prov.* 24, 26. — Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo. *Prov.* 25, 11. — Verba oris sapientis gratia, et labia insipientis præcipitabunt eum. *Eccl.* 10, 12. — Patientiâ lenietur princeps, et lingua mollis confringet duritiâ. *Prov.* 25, 15. — Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos, et lingua eucharis in bono homine abundat. *Eccli.* 6, 5. — Verba sapientium sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi, quæ per magistrorum consilium sunt data à pastore uno. *Eccl.* 12, 11. — Tibiæ et psalterium suavem faciunt melodiam, et super utrâque suavis lingua. *Eccli.* 40, 21. — Lingua sapientium sanitas est. *Prov.* 12, 18. — Qui odit correptionem minuetur vitâ, et qui odit loquacitatem exstinguit malitiam. *Eccli.* 19, 5.

CAPUT XXII.

Effecta linguæ incontinentis in animo et corpore quoad se et alios.

Œcum acharis, quasi fabula vana in ore indisciplinatum assidua, erit. *Eccli.* 20, 21. — Os impiorum redundat malis. *Prov.* 15, 28. — Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. *Prov.* 15, 28. — Labia insipientis præcipitabunt eum; initium verborum ejus stultitia, et novissimum oris illius error pessimus. *Eccl.* 10, 12, 13. — Qui loquitur iniqua, non potest latere, nec præteriet eum corripiens judicium. *Sap.* 1, 8. — Est qui promittit, et quasi gladio pungitur conscientiæ; lingua autem sapientium sanitas est. *Prov.* 12, 18. — Multi ceciderunt in ore gladii; sed non sic quasi qui interierunt per linguam suam. *Eccli.* 28, 22. — Vir impius fodit malum, et in labiis ejus ignis ardescit: homo perversus suscitât lites, et verbosus segregat principes; vir iniquus lactat amicum suum, et ducit eum per viam non bonam. *Prov.* 16, 27, 28, 29. — Homo qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus. *Prov.* 29, 5. — Musica in luctu importuna narratio. *Eccl.* 22, 6. — Narratio peccantium odiosa, et risus eorum in deliciis peccati. *Eccli.* 27, 14. — Lingua tertia multos commovit, et dispersit eos de gente in gentem; civitates muratas destruxit, et domos magnatorum effodit; virtutes populorum concidit, et gentes fortes dissolvit. Lingua tertia mulieres viratas ejecit, et privavit eas laboribus suis: qui respicit eam, non habebit requiem, nec habebit amicum in quo requiescat. Flagelli plaga livorem facit; plaga autem linguæ comminet ossa. Beatus qui tectus est à linguâ nequam, qui in iracundiam ejus non transivit,

qui non attraxit jugum illius, et in vinculis illius non est ligatus. *Eccli.* 28, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23.

CAPUT XXIII.

Linguæ incontinentia proprium est vitium stultorum.

Totum spiritum suum profert stultus; sapiens differt, et reservat in posterum. *Prov.* 29, 11. — Stultus verba multiplicat. *Eccl.* 10, 14. — Qui multis verbis utitur, lædet animam suam. *Eccli.* 20, 8. — In multis sermonibus inveniatur stultitia. *Eccli.* 5, 2. — Vidisti hominem velocem ad loquendum? stultitia magis speranda est, quam illius correctio. *Prov.* 29, 20. — Ubi multa sunt somnia, plurimæ sunt vanitates, et sermones innumeri. *Eccl.* 5, 6. — Terribilis est in civitate suâ homo linguosus, et temerarius in verbo suo odibilis erit. *Eccli.* 9, 25. — Est odibilis qui procax est ad loquendum. *Eccli.* 20, 5. — Ex ore fatui reprobabitur parabola; non enim dicit illam in tempore suo. *Ibid.* 22. — In multiloquio non deerit peccatum. *Prov.* 10, 19. — Os lubricum operatur ruinas. *Prov.* 26, 28.

CAPUT XXIV.

Linguæ abusus vetatur universim ac speciatim.

Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat; sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus. *Ephes.* 4, 29. — Qui vult vitam diligere, et dies videre bonos, coerceat linguam suam à malo, et labia ejus ne loquantur dolum. *1 Pet.* 3, 10. — Indisciplinæ loquelæ non assuescat os tuum; est enim in illâ verbum peccati. *Eccli.* 28, 17. — Si quis putat se religiosum esse non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio. *Jac.* 1, 26. — Ne temerè quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo; Deus enim in cælo, et tu super terram; idcirco sint pauci sermones tui; multas curas sequuntur somnia, et in multis sermonibus inveniatur stultitia. *Eccl.* 5, 1, 2. — Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum, et non iteres verbum in oratione tuâ. *Eccli.* 7, 15. — Noli citatus esse in linguâ tuâ, et inutilis, et remissus in operibus tuis. *Eccl.* 4, 34. — Fornicatio et omnis immunditia, aut avaritia, non dominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudine, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio. *Ephes.* 5, 3, 4. — In ipsâ benediximus Deum et Patrem, et in ipsâ maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt. Ex ipso ore procedit benedictio et maledictio; non oportet, fratres mei, hæc ita fieri; numquid fons ex eodem foramine emanat dulcem et amaram aquam? numquid potest, fratres mei, ficus uvas facere, aut vitis ficus? Sic neque falsa dulcem potest facere aquam. *Jac.* 3, 9, 10, 11, 12.

CAPUT XXV.

Antitheses variæ in verba stulti, et prudentis.

Honor et gloria in sermone sensati, lingua verò imprudentis subversio illius. *Eccli.* 5, 15. — Homo sapiens tacebit usque ad tempus; lascivus autem et impudens non servabit tempus: sapiens in verbis seipsum amabilem facit; gratiæ autem fatuorum effundentur. *Eccli.* 20, 7, 13. — Narratio fatui quasi sarcina in viâ; nam in labiis sensati inveniatur gratia; os prudentis

quæritur in Ecclesiâ, et verba illius cogitabunt in cordibus suis. Tanquam domus exterminata, sic fatuo sapientia, et scientia insensati inenarrabilia verba; labia imprudentium stulta narrabunt; verba autem prudentium staterâ ponderabuntur: in ore fatuorum cor eorum, et in corde sapientium os illorum. *Eccli.* 21, 19, 20, 21, 28, 29. — De fructu oris sui homo satiabitur bonis; anima autem prævaricatorum iniqua: qui custodit os suum, custodit animam suam, qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. *Prov.* 13, 2, 3. — In ore stulti virga superbiæ; labia autem sapientium custodiunt eos. *Prov.* 14, 3. — Responsio mollis frangit iram; sermo durus suscitât furem: lingua sapientium ornat scientiam; os fatuorum ebullit stultitiam. *Prov.* 15, 1, 2. — Lingua placabilis lignum vitæ; quæ autem immoderata est, conteret spiritum: labia sapientium disseminabunt scientiam; cor stultorum dissimile erit. *Prov.* 15, 47. — Vide Contentio, Discordia, Rixa, Blasphemia, Imprudentia.

CAPUT XXVI.

Exempla linguæ sapientis.

Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua meâ. *Ps.* 38, 1. — Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator adversum me; obmutui, et humiliatus sum, et silui à bonis. *Ps.* 38, 2. — In labiis meis pronuntiavi omnia iudicia oris tui. *Ps.* 118, 43. — Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar. *Ps.* 118, 46. — Virtute magnâ reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Jesu Christi, Domini nostri, et gratia magna erat in omnibus illis. *Act.* 4, 35.

CAPUT XXVII.

Jaculatoriæ petentis linguæ moderationem suæ et alienæ.

Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis: non declines cor meum in verba militiæ ad excusandas excusationes in peccatis. *Ps.* 140, 3, 4. — Quis dabit ori meo custodiam, et super labia mea signaculum certum, ut non eadem ab ipsis, et lingua mea perdat me? *Eccli.* 22, 33. — Domine, libera animam à labiis iniquis et à lingua dolosa; quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? *Ps.* 119, 2, 3. — Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam. *Ps.* 50, 16. Vide Oratio, Laus, Prudentia.

CAPUT XXVIII.

Veritas commendatur, et fidelitas, mendacii fæditas depingitur.

Misericordia et veritas te non deserant; circumda eas gutturi tuo, et describe in tabulis cordis tui, et invenies gratiam et disciplinam bonam coram hominibus et Deo. *Prov.* 3, 3, 4. — Abominatio est Domino labia mendacia; qui autem fideliter agunt placent ei. *Prov.* 12, 22. — Proferentem mendacia odit Dominus. *Prov.* 6, 19. — Tres species odit anima mea, et aggravor valde animæ illorum: divitem mendacem. *Eccli.* 25, 4. — Potior fur quam assiduitas viri mendacis; perditionem autem ambo hæreditabunt. *Eccli.* 28, 27.

— Vos ex patre diabolo estis et desideria patris vestri vultis facere; ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia non est veritas in eo; cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur: quia mendax est, et pater ejus. *Joan.* 8, 44.

CAPUT XXIX.

Damna mendacii et alia effecta.

Suavis est homini panis mendacii, et postea implebitur os ejus calculo. *Prov.* 20, 17. — Verbum mendax justus detestabitur; impius autem confundit et confundetur. *Prov.* 13, 5. — Testis mendax peribit. *Eccli.* 21, 28. — Os quod mentitur, occidit animam. *Sap.* 1, 41. — Erubescite à præsidente et à potente de mendacio. *Eccli.* 41, 21. — Perdes omnes qui loquuntur mendacium. *Ps.* 5, 7. — Qui loquitur mendacia peribit. *Prov.* 19, 9. — Lapsus falsæ linguæ, quasi in pavimento cadens, sic casus malorum festinanter veniet. *Eccli.* 20, 20. — Opprobrium nequam in homine mendacium, et in ore indisciplinatorum assidue erit: mores hominum mendacium, sine honore, et confusio eorum cum ipsis sine intermissione. *Eccli.* 20, 26, 28. — Ne accipias faciem adversus faciem tuam, nec adversus animam tuam mendacium. *Eccli.* 4, 26.

CAPUT XXX.

Veritas præcipitur, mendacium omne prohibetur.

Propter quod deponentes mendacium loquimini veritatem, unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra. *Ephes.* 4, 25. — Nolite mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum. *Coloss.* 3, 9. — Noli velle mentiri omne mendacium. *Eccli.* 7, 14. — Non mentimini, nec decipiet unusquisque proximum suum. *Levit.* 19, 11. — Qui nititur mendaciis, hic pascit ventos; idem autem ipse sequitur aves volantes. *Prov.* 10, 4. — Non contradicas verbo veritatis ullo modo, et de mendacio ineruditiones tuæ confondere; non confundaris confiteri peccata tua, et ne subicias te omni homini pro peccato: noli resistere contra faciem potentis, nec coneris contra ictum fluvii. *Eccli.* 4, 30, 31, 32. — Voluntas regum labia justa; qui recta loquitur, diligitur. *Prov.* 16, 13. — Vide Fraus, Dolus, Calumnia, Coartumelia.